@ APA NOVA

o0 companie () veoul

e cm——

 pr———m—, , eEE————, S R — \
I : }
Jd. 3 H
. A P S
|

RAPORT DE SUSTENABILITATE

2022

APA NOVA BUCURESTI




@ aAPanova

o companie O VEOLIA

MESAJUL DIRECTORULUI GENERAL 4
1 APA NOVA BUCURESTI -0 COMPANIE VEOLIA S
2 STRATEGIA DE SUSTENABILITATE 7
3 MATERIALITATE 11
3.1 Identificarea partilor interesate 11
3.2 Identificarea temelor materiale 12
4 GUVERNANTA CORPORATIVA 13
4.1 Eticain afacerisiconformitate 14
4.1.1 Combaterea coruptiei si prevenirea situatiilor de conflict de interese 15
4.1.2 Sistemintern de avertizare a faptelor de coruptie 15
4.1.3 Relatia cu furnizorii si subcontractantii 16
4.2 Managementul riscului 18
4.2.1 Riscurile asociate cu furnizorii si subcontractorii 19
[...]
din reteaua de distributie apa potabila;

Obiectivul 5

Obiectivul 6 Reducereaimpactuluiasupra factorilor

de mediu.

6.1 Managementul sustenabil al resurselor de apa

Apa Nova Bucuresti are in vedere reducerea continua
a exploatarii si utilizarii resurselor naturale epuizabile,
fapt ce se reflecta in programul de investitii precum
si in consumul tot mai mic al acestora in procesele
de captare, productie, transport si distributie a apei
potabile, cat si de colectare, transport si epurare a
apelor uzate si meteorice.

Alimentarea cu apa potabila

Apa bruta din raul Dambovita este preluata prin priza
de mal de la Brezoaele siapoitransportatd pe o lungime
de cca. 18 km, printr-un canal trapezoidal deschis, cdtre
Uzina Arcuda. Transportul apei brute se realizeaza
gravitational, pe baza diferentei de cota de nivel dintre
punctul de captare si intrarea in Uzina Arcuda - Pod
Joita. Debitul maxim ce poate fi transportat prin
aceasta sectiune este de 14 m3/s. Reglajul debitului
de apa bruta, necesar Uzinei Arcuda se realizeaza cu

ajutorul barajului cu deversor si al stavilelor montate Ia
intrarea in canal.

Priza de captare Crivina reprezinta un complex de
constructii si instalatii care are ca obiectiv captarea
gravitationala a apei brute din raul Arges, asigurandu-se
necesarul de apa bruta pentru productia de apa potabila
si industriala a Municipiului Bucuresti si a localitatilor
limitrofe.

Apa bruta captata trece printr-un proces de deznisipare,
dupa care este transportata catre cele trei uzine de
tratare a apei: Rosu, Arcuda si Crivina. Transportul apei
potabile catre statiile de pompare se realizeaza printr-o
refea complexa de apeducte. Apa potabila este apoi
pompata succesiv, la diverse niveluri de presiune, prin
statiile de pompare, repompare si hidrofor si distribuita
catre utilizatori prin intermediul retelei de distributie.

®




‘ APA NOVA

o companie O VEOLIA

Uzina Arcuda are o vechime de peste 130 de ani si o
capacitate de productie a apei potabile de 650.000
m3/zi. Apa brutd cu care este alimentata provine din
raul Dambovita, prin intermediul Prizei Brezoaele si/
sau din raul Arges, prin intermediul Prizei Crivina.

Apa brutd captata este supusa unui proces de tratare,
constituit din urmatoarele faze:

e predecantare, prin sedimentarea suspensiilor
grosiere; inaceasta etapa arelocsioprima tratare,
pentru coagularea suspensiilor;

e corectare pH;

e decantare, care se desfasoara in patru decantoare
de pamant cu sectiune trapezoidala;

o filtrare prin pat de nisip, prin intermediul a 42 de
filtre rapide;

e dezinfectare, prin postclorinare, cu clor gazos.

Uzina Rosu are o vechime de peste 50 de ani si o
capacitate de productie a apei potabile de 520.000
m3/zi si este alimentata cu apa bruta din raul Arges
prin intermediul Prizei Crivina. De la Crivina, apa
este transportata la Uzina Rosu prin canalul dublu-
casetat Crivina - Rosu si trece prin doua linii de tratare
simetrice.

Fazele de tratare a apei:

e corectarea pH;
e coagularesi floculare;

e injectare de carbune activ pudra, in situatii de
poluari accidentale ale apei brute;

e decantare;

o filtrare prin pat de nisip, prin intermediul a 30 de
filtre rapide;

o dezinfectare, prin postclorinare si, la nevoie,
prin preclorinare, cu ajutorul unei instalatii de
electroclorinare;

o corectare pH apa produsa.

®




‘ APANOVA

o companie O VEOLIA

Uzina Crivina a fost conectata in luna iunie 2006
la sistemul de alimentare cu apa al Municipiului
Bucuresti, are o capacitate de tratare a apei de
260.000 m3/zi si asigura imbunatatirea sigurantei
in functionare a sistemului de alimentare cu apa
potabila. Uzina Crivina este alimentata cu apd bruta
din raul Arges prin intermediul Prizei Crivina.

Procesul de tratare a apei este compus din
urmatoarele faze:

e pre-oxidare, prin ozonare;
e corectare pH;

e injectare de carbune activ pudr3, in situatii de
poluari accidentale ale apei brute;

e coagulare si floculare;

e decantare;

e inter-oxidare prin ozonare;
e filtrare, prin pat de nisip;

e dezinfectare cu clor gazos;

e corectare pH apa produsa.

Cantitatea de apa brutad preluatd si consumata s-a
diminuatsemnificativ,inanul 2022, fiind cu aproximativ
69,1% mai mica decat cantitatea consumata in anul
2001.

In anul 2022, cantitatea totald de apa neprelucrata,
preluata din surse naturale a fost de 185,004 mil. m3.

Cantitatea de apa preluata din surse
naturale

Apa de suprafata 183,774
Apa subterana 1,230
Total apa preluata 185,004

Procentul de apa preluata din surse naturale
0,66%

99,34%

B Apadesuprafata ® Apd subterana

Cea mai mare parte a apei brute provine din apa de
suprafata, utilizarea puturilor aferente fronturilor
subteranefiind oprita, pe fondul degradarii continue a
calitatii apei subterane.

Apa potabila produsd in cele trei uzine este
transportata printr-o retea complexa de apeducte si
dirijata catre rezervoarele de inmagazinare orasenesti.
wpa potabila este apoi pompatd succesiv, la diverse

niveluri de presiune, prin statiile de pompare,
repompare si hidrofor si distribuita catre utilizatori
prin intermediul retelei de distributie. Apa Nova
Bucuresti depune eforturi constante, prin programul
sau investitional si de mentenanta, pentru a mentine
retelele de apa potabila la un randament cat mai bun,
astfel incat pierderile sa fie cat mai mici si, implicit,
tarifele sa fie mentinute la un nivel acceptabil.

)




‘ APA NOVA

o companie O VEOLIA

Strategia Impact 2023 - Rezultate Performanta de mediu - Gestionarea durabila a resurselor de apa

Obiectiv

obb Apa Nova lielizmiie s Tints 2022 | RezuMat 1 55023
asociat : performanta : 2022 :
Bucuresti

Gestionarea
Performanta durabild a Randamentul retelelor
de mediu ODD 6 < . >77,50% 77,58% >77,50%

resurselor de apa potabila

de apa

Tn anul 2022, Apa Nova Bucuresti a produs cca. 174,6
mil. m? apa potabila in cele 3 uzine, volumele pompate
de cele 7 statii de pomparein reteaua de distributie fiind
de cca.172,1 mil. m3.

Cantitatea de apa potabila consumata, conform
facturilor emise a fost de 135,476 mil. m3.

Alimentarea cu apaindustriala

Sistemul de alimentare cu apa industriala are ca
scop furnizarea de apa industriala (nepotabila)
consumatorilor industriali. Apa este asigurata din raul
Arges, prin canalul casetat Crivina - Lacul Morii si din
raul Colentina, prin preluare din lacurile Pantelimon Il
si Cernica. Principalii consumatori industriali alimentati
sunt: CET Progresul, CET Vest, CET Sud si CET Grozavesti.

Tn 2022 a fost livrat consumatorilor un volum de cca.
23,7 mil. m? apa industriala: 14,65 mil. m®din raul Arges
5i 9,05 mil. m3din sursa Cernica/Pantelimon.

Colectarea si epurarea apelor uzate

Colectarea apelor uzate si meteorice se realizeaza
printr-o retea de canale de serviciu si canale colectoare,
construitd in sistem unitar, insa exista si zone restranse
ale orasului cu retea de colectare construita in sistem
separativ.

In prezent, sistemul de canalizare trebuie si raspunda
nevoilor unei populatii ce depaseste 2,1 milioane de
locuitori, colectarii si evacuarii apelor industriale,
precum si preludrii apelor meteorice de pe o suprafata ce
depaseste 20.000 ha. Dezvoltarile urbanistice existente
si previzionate ale comunitatilor invecinate pot aduce
un aport de apa uzata menajera provenind de la minim
200.000 locuitori, precum si cantitati importante de
ape uzate industriale si ape meteorice colectate de pe
o suprafata suplimentara de aproximativ 50.000 ha
ceea ce impune o dezvoltare continua a sistemului de
canalizare.

“ Eficienta retelelor de apa potabila = volumul de apa potabila
consumat/volumul de apa potabild produs

Principalele caracteristici ale sistemului actual de
colectare a apelor uzate:

e lungimea totala a retelei de canalizare este de cca.
2.421 km;

e peste 136.080 racorduri la reteaua de canalizare, cu
o lungime totala de cca. 1.020 km;

e peste 54.930 guri de scurgere, cu o lungime totala a
racordurilor de cca. 275 km;

e peste 70.000 camine de inspectie.

Transportul apelor uzate se face prin intermediul
Casetei de Ape Uzate aflata sub albia amenajata a
raului Dambovita si are o lungime de 17,8 km si o panta
longitudinala variabila intre 0,65 %o si 1,5 %o, intre Lacul
Morii si SEAU Glina. Aceasta constructie hidrotehnica a
fost proiectata pentru a colecta si transporta ape uzate
si ape meteorice. Ea preia apele uzate si meteorice de
la colectoarele principale si secundare si le transporta
gravitational catre SEAU Clina, fara statii de pompare
pe traseu. Constructia a fost proiectata sa functioneze
in siguranta atat cu nivel liber, cat si sub presiune,
iar perioadele de functionare cu niveluri maxime pot
aparea in cazul precipitatiilor abundente pe suprafata
de colectare.

®




‘ APA NOVA

o companie O VEOLIA

Statia de Epurare Ape Uzate Glina este esentiala
pentru protejarea mediului inconjurator si a
sanatatii publice, deoarece epureaza total sau
partial apele uzate Tnainte de a fi deversate in
emisar.

Apa uzata urbana si cea pluviald, colectate si
transportate de sistemul de canalizare al orasului
Bucuresti si de canalul colector, ajung in statia
de epurarea a apelor uzate care asigura epurarea
unui debit de pana la 10 m3/s, din care un debit
de pana la 5 m3/s este epurat complet (treapta
tertiard), iar restul de 5 m3/s se epureaza partial,
numaiin treapta mecanica.

Tn anul 2022, a fost tranzitat pe Caseta de Ape
Uzate un volum de cca. 274,48 mil. m3, din care
aproximativ 91% a fost preluat in statia de
epurare (248,57 mil. m?). Debitul de apa uzata si
pluviala care nu este preluat de statia de epurare,
ajunge in bazinele de retentie a apelor pluviale,
unde are loc o decantare primara.

—0 20

—0 30

Schema tehnologica a SEAU Glina cuprinde trei linii
tehnologice:

—0q o0 N

Linia apei compusa din:

Treapta mecanica este prevazuta cu:

e gratare rare si gratare dese pentru retinerea
impuritatilor;

o statie de dozare a substantelor de neutralizare
pentru cazurile de poluare cu ape reziduale acide
sau alcaline;

e bazine de deznisipare si separatoare de grasimi;

e decantoare primare echipate cu poduri racloare
rotative pentru colectarea namolului si a spumei
de la suprafata;

e statii de pompare namol primar;

e platforma pentru colectarea deseurilor provenite
de la curatarea casetei si colectoarelor si pentru
transferul deseurilor retinute pe gratare si celor
deladeznisipatoarele siseparatoarele de grasimi.

>

Treapta biologica si chimica este prevazuta cu:

3

e bazinedeaerare,cunamolactivatsinamolactivat
recirculat, dotate cu dispozitive de masurare a
nivelului de oxigen, materii in suspensie, amoniu
si fosfor;

e bazine Bio-P unde o parte din namolul de
recirculare este supus unui proces de eliminare
biologica a azotului si fosforului;

e statii chimice pentru dozarea coagulantului in
influentul decantoarelor secundare;

e decantoare secundare;

o statii de pompare namol activ recirculat si namol
activ in exces;

e canal de evacuare si masurare a debitului.

Linia namolului - namolul primar este ingrosat,
apoi pompat catre bazinele tampon si deshidratat.

Linia biogazului este prevazuta cu bazine de
fermentare anaeroba mezofila din care este extras
biogazul si utilizat mai departe in centrala de
cogenerare pentru producerea energiei electrice si
termice.

®




‘ APA NOVA

o companie O VEOLIA

Cantitatea de apa uzata evacuata la canalizare de catre
clientii Apa Nova Bucuresti a fost de 172,686 mil. m3.

Volumul de apa uzata epurata, evacuat in anul 2022, in
raul Dambovita, a fost de 243,04 mil. m®*din care 147,89
mil. m3 epurati complet.

6.2 Calitatea apei potabile si a apei
epurate

Deprecierea calitatii apei brute captate din raurile
Arges si Dambovita a continuat si in anul 2022, iar
pe parcursul intregului an, debitul celor doud rauri
a fluctuat semnificativ, generand cresteri peste
valorile limita recomandate pentru parametrii fizico-
chimici (turbiditate, mangan, substante organice) si
microbiologici (bacterii coliforme, E. coli, Enterococi).
Aceste variatii au afectat filierele de tratare a apeisiau
ingreunat procesul de potabilizare.

Cu toate acestea, Apa Nova Bucuresti se asigura
ca apa produsa la uzinele Rosu, Arcuda si
Crivina este controlata si monitorizata in cadrul
laboratoarelor companiei, prin metode de analiza
standardizate, utilizind echipamente de masurare
corespunzatoare pentru efectuarea corecta a
incercarilor si personal specializat.

Tn anul 2022, calitatea apei potabile s-a mentinut in
limitele impuse de legislatia din domeniu, principalele
actiuniintreprinse in aceste sens fiind:

monitorizarea calitatii apei pe tot fluxul tehnologic
de catre laboratoarele statiilor de tratare, prin
efectuarea de analize fizico-chimice, microbiologice,
biologice, analize de gaz cromatografie si analize de
absorbtie atomica;

monitorizarea parametrilor de calitate ai apei pe
tot fluxul tehnologic prin intermediul sistemului de
analizoare on-line;

monitorizarea calitatii apei din rezervoarele statiilor
de pompare, efectuata de catre personalul echipei
mobile din cadrul laboratorului Rosu;

modificarea frecventelor de prelevare si analiza
a apei pe cele trei filiere de tratare ori de cate ori
modificarile de calitate ale apei brute au impus acest
lucru;

efectuarea analizelor de monitorizare suplimentara
a forajelor din statiile de tratare, pompare si
repompare;

inlocuirea analizoarelor uzate;

optimizare a procesului de tratare al apei, prin
adaptarea dozelor de reactivi de tratare, in urma
monitorizarii unui numar reprezentativ de analize
pentru apa produsa in statiile de tratare, de pompare
sinodurile hidrotehnice.

Metodele si echipamentele utilizate,
competentele personalului din

precum i
laboratoare, fac

Bucuresti. Rezultatele obtinute pentru fiecare dintre\
cei 18 parametri de calitate ai apei potabile vizati

posibila monitorizarea continua a calitatii apei pe
toate treptele de tratare, astfel incat toti indicatorii de
calitate sa se incadreze in limitele impuse de legislatia
in vigoare.

Principaliiindicatoridecalitate monitorizatipentruapa
produsa sunt: aluminiu, turbiditate, conductivitate,
pH, clor rezidual liber, oxidabilitate, azotiti.

Numarul probelor prelevate si al analizelor efectuate
a respectat prevederile programului de supraveghere
a calitatii apei potabile din reteaua de distributie
Qprobat de Directia de Sanatate Publicd a Municipiului

prin evaluare si monitorizati conform prevederilor
Contractului de Concesiune (Directiva UE 98/83/
EC/1998 si legislatia romana in vigoare) au confirmat
ca apa furnizata de Apa Nova Bucuresti s-a conformat
cerintelor legale si contractuale.

Parametrii apei epurate complet si incarcarile
efluentului epurat partial nu au depasit valorile limita
impuse de legislatie, iar in perioada de evaluare,
aferenta anului 2022, debitul mediu epurat complet
a fost de 4,94 m3/s, iar debitul mediu epurat partial a
fost de 6,60 m3/s.

®




‘ APA NOVA

o companie O VEOLIA

6.3 Biodiversitate

Conservarea biodiversitatii este esentiala deoarece
suntem constienti ca activitatea Apa Nova Bucuresti
interactioneaza direct cu ecosistemele naturale din
zonasurselor de apa atat din perspectiva captariide apa
bruta, cat si din cea a colectarii apelor uzate care sunt
apoi epurate si evacuate in emisarul natural.

Grupul Veolia aimplementat o politica proactiva pentru
protejarea biodiversitatii, axata pe trei zone principale:

e constientizarea aspectelor de biodiversitate si
revizuirea continua a impactului si dependentei
sale de aceste ecosisteme: identificarea siturilor
sensibile din zonele prioritare in ceea ce priveste
biodiversitatea, impreuna cu dezvoltarea unor tool-
uri de evaluare a biodiversitatii.

e adoptarea de masuri pentru conservarea
biodiversitatii  prin imbunatatirea proceselor,
reducerea impactului generat de facilitatile

companiei, dezvoltarea unor solutii tehnice si
contribuirea la proiecte de conservare in parteneriat
cu stakeholderilocali.

e informare, instruire si initiative de constientizare
privind biodiversitatea pentru angajati si clienti.

La nivelul Apa Nova Bucuresti, pentru a putea evalua